
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Bari Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

SERVIZI  SOCIALI 
 

 

N. 59 DEL 23/08/2022 

 
Oggetto: Servizio di assistenza utenti e ausilio nelle mense e nei trasporti 

scolastici per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile 

per ulteriori due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026) oltre 

eventuale proroga tecnica di mesi sei. Presa d'atto 

dell'aggiudicazione definitiva ed efficace disposta dalla Centrale 

Unica di Committenza regionale (CUC). Impegno di spesa.      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI  SOCIALI 

 

CIG 9254689AF4 CUP  CODICE UFFICIO UF9UHW 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 23.05.2022 avente ad oggetto “Servizio di 

assistenza utenti e ausilio nelle mense e nei trasporti scolastici durante gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024 con facoltà di rinnovo per altri 2 anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026). Approvazione 

capitolato speciale d'appalto e avvio della procedura.” con la quale veniva disposto l’avvio della procedura 

per l’affidamento del servizio in oggetto ed approvato il relativo capitolato speciale d’appalto contenente le 

condizioni contrattuali e le modalità di gestione del servizio nonché la disciplina del rapporto tra l’ente 

committente e ditta appaltatrice; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 43 del 31.05.2022 avente ad oggetto “Servizio di assistenza utenti e 

ausilio nelle mense e nei trasporti scolastici per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 (rinnovabile per 

altri due anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026), ed eventuale proroga tecnica di sei mesi. Determinazione 

a contrarre.” con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite la Centrale 

Unica di Committenza della Valle d’Aosta; 

 

Considerato che, in esecuzione della suddetta determinazione a contrarre e della vigente normativa, la 

Centrale Unica di Committenza regionale CUC VdA, con nota acquisita al protocollo dell’ente n. 8889 in 

data 27.06.2022, comunicava la pubblicazione del bando relativo alla procedura aperta per l’affidamento del 

servizio in oggetto sulla GURI n. 73 del 24.06.2022 e sul sistema informatico Place-VDA in pari data; 

 

Viste le comunicazioni trasmesse da INVA s.p.a., in qualità di Centrale unica di committenza regionale, 

acquisite al protocollo dell’ente: 

➢ protocollo n. 10594 in data 29.07.2022, con la quale veniva comunicata la proposta di aggiudicazione, 

con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, in favore della ditta Noi e Gli Altri S.C.S. (P.I. 

00442210076), con sede in Aosta, C.so Battaglione Aosta 77, con punteggio tecnico ponderato di 70,00 

su 70,00 punti e prezzo offerto per unità di misura per l’assistenza, scuolabus e refezione di Euro 17,21, 

per unità di misura per le inservienti di Euro 16,31 e per unità di servizio veicolazione pasti di Euro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Bari Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

63,41, per un importo totale pari ad Euro 236.777,72  e punteggio complessivo ponderato di 100,00 su 

100,00 punti; 

➢ protocollo n. 11156 in data 09.08.2022, con la quale veniva trasmesso il verbale di efficacia 

dell’aggiudicazione (numero 311 del 09/08/2022) della procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

assistenza utenti e ausilio nelle mense e nei trasporti scolatici per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024, rinnovabile per altri due anni scolastici, oltre alla proroga tecnica di sei mesi; 

➢ protocollo n. 11160 in data 09.08.2022, con la quale veniva comunicata l’efficacia dell’aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., a decorrere dal 09.08.2022 a seguito dei controlli 

effettuati dalla Centrale Unica di Committenza nei confronti dell’operatore economico “Noi e Gli Altri 

S.C.S.” risultato aggiudicatario della gara; 

 

Preso pertanto atto della positiva verifica, ai sensi degli artt. 81 comma 1 e 85 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 

ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla legge in capo all’aggiudicatario per il tramite della CUC 

regionale, come da documentazione acquisita al protocollo n. 11160 in data 09.08.2022 in merito 

all’efficacia dell’aggiudicazione e depositata agli atti; 

 

Dato altresì atto della positiva verifica effettuata in merito alla regolarità contributiva dell’operatore risultato 

aggiudicatario, come da DURC protocollo INAIL_33365490 con validità 07.10.2022 agli atti;  

 

Vista la documentazione di gara depositata agli atti e ravvisata la necessità di fare propria l’aggiudicazione 

definitiva ed efficace dell’appalto in oggetto da parte della Centrale Unica di Committenza al fine della 

stipula di regolare contratto e per la definizione delle conseguenti determinazioni contabili; 

 

Preso atto che l’importo contrattuale per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, in ragione dell’offerta 

formulata in sede di gara, è pari a Euro 236.777,72, oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a €. 2.613,70, e così per complessivi €. 239.391,43 oltre IVA; 

 

Richiamati l'art. 32, comma 13, e l’art. 32, comma 9 (termine dilatorio), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto infine, nelle more della stipula del contratto, di disporre la consegna del servizio sotto riserva di 

legge, con apposito verbale sottoscritto in contradittorio tra le parti, stante l'esigenza e l'urgenza di assicurare, 

nell’interesse pubblico, l’avvio immediato del servizio, al fine di garantire il regolare svolgimento dello 

stesso per l’anno scolastico 2022/2023;  

 

Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  

 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUPS 2022/2024 ed il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 10 e 11 in data 09.03.2022 e successive 

variazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 con l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 

2022/2024 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Bari Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario; 

DETERMINA  

 

1. di prender atto dell’aggiudicazione definitiva ed efficace, comunicata da INVA S.p.a. in qualità di   

Centrale Unica di Committenza regionale con nota prot. n. 6049/2022 in data 09.08.2022 (registrata al 

protocollo dell’ente n. 11160 in pari data), alla società cooperativa Noi e Gli Altri S.C.S. (P.I. 

00442210076), con sede in Aosta, C.so Battaglione Aosta 77, del servizio di assistenza utenti e ausilio 

nelle mense e nei trasporti scolatici per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile per altri 

due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026), oltre alla eventuale proroga tecnica di sei mesi;  

 

2. di affidare, per effetto delle risultanze della procedura aperta esperita dalla CUC regionale, il servizio in 

argomento alla società cooperativa Noi e Gli Altri S.C.S. (P.I. 00442210076), con sede in Aosta, C.so 

Battaglione Aosta 77, per un importo di aggiudicazione (anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024) pari ad 

€. 236.777,72, oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 2.613,70, e così per 

complessivi €. 239.391,43 oltre IVA;  

 

3. di precisare che il servizio in argomento, giusta l’offerta formulata in sede di gara dall’operatore 

aggiudicatario, è affidato, anche ai fini di eventuali servizi aggiuntivi, ai seguenti costi orari: 

a) €. 16,49, oltre oneri IVA, quale costo orario per la prestazione delle inservienti, 

b) €. 17,40, oltre oneri IVA, quale costo orario per la prestazione delle assistenti, 

c) €. 64,11, oltre oneri IVA, quale costo giornaliero per il servizio di veicolazione; 

 

4. di dare atto – ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – della positiva verifica del 

possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario da parte della CUC regionale, come da 

documentazione agli atti; 

 
5. di impegnare la somma complessiva di €. 251.361,00 (IVA inclusa), con imputazione della spesa al 

bilancio pluriennale 2022/2024, agli esercizi finanziari in ragione dell’esigibilità della spesa, alla voce 

10402 (Missione 04 / Programma 06), finanziato con fondi propri, come segue: 

➢ anno 2022 – art. 8 = €. 51.944,28 (prenot. 346/2022) 

➢ anno 2023 – art. 8 = €. 113.176,13 (prenot. 346/2023) 

➢ anno 2024 – art. 8 = €. 63.594,92 (prenot. 346/2024) 

➢ anno 2022 – art. 11 = €. 4.900,93 (prenot. 347/2022) 

➢ anno 2023 – art. 11 = €. 11.322,83 (prenot. 347/2023) 

➢ anno 2024 – art. 11 = €. 6.421,91 (prenot. 347/2024); 

 

6. di dare atto che il servizio in argomento è eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo di due 

anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026) per un importo complessivo presunto di Euro €. 251.361,00 

(IVA inclusa), precisando che i necessari impegni di spesa verranno assunti con successivo 

provvedimento a valere sugli esercizi finanziari di competenza in caso di esercizio del rinnovo; 

 

7. di dare atto che, ai fini civilistici, il vincolo contrattuale si perfezionerà mediante scrittura privata, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del termine dilatorio (stand still 

period) di cui all’art. 32, comma 8, del citato Decreto previa acquisizione della cauzione definitiva e 

delle polizze assicurative previste dall’art. 14 del capitolato speciale d’appalto; 

 

8. di disporre, nelle more della stipula del contratto, la consegna del servizio sotto riserva di legge, con 

apposito verbale sottoscritto in contradittorio tra le parti, stante l'esigenza e l'urgenza di assicurare, 

nell’interesse pubblico, l’avvio immediato del servizio, al fine di garantire il regolare svolgimento dello 

stesso per l’anno scolastico 2022/2023;  

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso 

non assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Bari Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

10. di dare atto che il pagamento del corrispettivo per le prestazioni dell’operatore incaricato avverrà, dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica, secondo le modalità prescritte dal vigente regolamento di 

contabilità, previo accertamento della regolarità dell’esecuzione del servizio affidato; 

 
11. di dare atto che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la 

Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni 

contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della legge 

regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 22.01.2014 di cui è 

pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, in 

quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni; 

 
12. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del procedimento, con 

la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e del 

Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, 

l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i del presente 

provvedimento; 

 
13. di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario tramite PEC; 

 
14. di dare atto che la presente determinazione: 

- viene pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- viene inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio Servizi sociali. 
 

Il Responsabile dell’istruttoria 

 Federica Bari  

Il Responsabile del Servizio 

F.to D.ssa Sara Chapellu  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Bari Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. 

- Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

9254689AF4 2022 346 04061 10402 10402 8 51.944,28 

9254689AF4 2023 346 04061 10402 10402 8 113.176,13 

9254689AF4 2024 346 04061 10402 10402 8 63.594,92 

9254689AF4 2022 347 04061 10402 10402 11 4.900,93 

9254689AF4 2023 347 04061 10402 10402 11 11.322,83 

9254689AF4 2024 347 04061 10402 10402 11 6.421,91 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                          

 

Data 23/08/2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 24/08/2022 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  24/08/2022 

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Châtillon, lì  24/08/2022 

 

 

 Il Segretario dell’ente locale 

 F.toD.ssa Sara Chapellu 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Bari Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  

 


